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Raporti i Audituesit te Pavarur 

 
 
Drejtuar Aksionereve dhe Drejtimit te Albania Motor Company sh.p.k. 

 
Opinion  

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Shoqerise Albania Motor Company sh.p.k. (“Shoqeria”), te 
cilat perfshijne pasqyren e pozicionit financiar me daten 31 dhjetor 2024, pasqyren e te ardhurave 
gjitheperfshirese, pasqyren e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyren e flukseve te parase per vitin qe 
mbyllet ne kete date, si edhe shenimet per pasqyrat financiare, perfshire nje permbledhje te 
politikave kontabel me te rendesishme. 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paraqesin drejt, ne te gjitha aspektet 
materiale, pozicionin financiar te Shoqerise me daten 31 dhjetor 2024, dhe performancen financiare 
dhe flukset e parase per vitin qe mbyllet ne kete date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare 
te Raportimit Financiar (SNRF). 

 
Baza per Opinionin 

Ne e kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit (SNA). 
Pergjegjesite tona sipas ketyre standardeve jane pershkruar menyre me te detajuar ne seksionin e 
raportit ku jepen Pergjegjesite e Audituesit per Pasqyrat Financiare. Ne jemi te pavarur nga Shoqeria 
ne perputhje me Kodin e Etikes per Profesionistet Kontabel (kodi IESBA) te publikuar nga Bordi i 
Standardeve Nderkombetare te Etikes per Kontabilistet dhe kerkesat etike qe jane te zbatueshme 
per auditimin e pasqyrave financiare ne Shqiperi, si dhe, kemi permbushur pergjegjesite tona te tjera 
etike ne perputhje me keto kerkesa. Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi siguruar eshte e 
mjaftueshme dhe e pershtatshme per te dhene nje baze per opinionin tone. 
 

Informacione te tjera 

Informacionet e tjera perfshijne informacionin qe jepet ne raportin vjetor te Shoqerise, por nuk 
perfshijne pasqyrat financiare dhe raportin tone te audituesve mbi keto pasqyra. Drejtimi eshte 
pergjegjes per informacionet e tjera. Raporti vjetor i Shoqerise parashikohet te na vihet ne 
dispozicion pas dates se ketij raporti te audituesve. Opinioni yne mbi pasqyrat financiare nuk mbulon 
informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonje lloj konkluzioni qe jep siguri ne lidhje me keto 
informacione. Ne lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pergjegjesine te lexojme 
informacionet e tjera, te identifikuara me lart kur ato te na vihen ne dispozicion dhe te vleresojme 
nese keto informacione kane inkoherenca materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen qe ne 
kemi marre gjate auditimit ose, nese duket se ato permbajne anomali materiale. Pasi te lexojme 
raportin vjetor, nese arrijme ne perfundimin se keto informacione permbajne anomali materiale, 
atehere ne duhet te komunikojme per kete çeshtje me palet e ngarkuar me qeverisjen. 

 
Pergjegjesite e Drejtimit dhe te Personave te Ngarkuar me Qeverisjen ne lidhje me Pasqyrat 
Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare ne 
perputhje me SNRF-te, dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te 
bere te mundur pergatitjen e pasqyrave financiare qe nuk permbajne anomali materiale, qofte per 
shkak te mashtrimit apo gabimit. Ne pergatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi eshte pergjegjes 
per te vleresuar aftesine e Shoqerise per te vazhduar ne vijimesi, duke dhene informacion, nese 
eshte e zbatueshme, per çeshtjet qe kane te bejne me vijimesine dhe duke perdorur parimin kontabel 
te vijimesise perveç se ne rastin kur drejtimi synon ta likujdoje Shoqerine ose te nderprese 
aktivitetet, ose nese nuk ka alternative tjeter reale perveç sa me siper. Ata qe jane te ngarkuar me 
qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te Shoqerise. 
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Shenime 2024 2023 
     

Te ardhurat 17 3,020,462,251  4,010,066,203 

Kosto e shitjeve 18  (2,613,641,453)   (3,521,691,378) 

Fitimi bruto       406,820,798        488,374,824  
     

Te ardhura te tjera operative 19            9,813,256            11,123,368  

Shpenzime personeli 20        (94,090,378)        (84,437,502) 

Amortizimi 6         (9,045,180)           (8,783,478) 

Shpenzime administrative 21      (162,908,432)       (202,561,526) 

     (256,230,734)      (284,659,137) 

     

Fitimi operativ      150,590,064  203,715,687 
     

Te ardhura financiare     

Shpenzime financiare   8,906,276             15,719,810  

Te ardhura/shpenzime financiare neto 22  8,906,276           15,719,810  
     

Fitimi para tatimit      159,496,340  219,435,498 
     

Tatimi mbi fitimin 23     (24,935,244)  (34,392,436) 
      

Fitimi neto per vitin      134,561,095  185,043,062 

     

Te ardhura te tjera permbledhese   - 
      

Totali i te ardhurave permbledhese per vitin     134,561,095   185,043,062 

 
 
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e te ardhurave te tjera gjitheperfshirese duhet lexuar se bashku 
me shenimet qe jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare ne faqet nga 5 deri 25.  
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  Kapitali aksioner Rezerva ligjore 
Fitimi i 

pashperndare 
Totali 

Gjendja me 1 janar 2023 215,644,000 5,829,246 171,629,054 393,102,300 
     

Totali i te ardhurave permbledhese per vitin     

Fitimi neto per vitin  -   -  185,043,062 185,043,062 

Te ardhura te tjera permbledhese, neto nga tatim fitimi  -   -    -     -   

Totali i te ardhurave permbledhese per vitin 215,644,000 5,829,246 356,672,116 578,145,362 
     

Transaksione me pronaret, regjistruar direkt ne capital       

Shperndarje dividentesh          (171,629,054)        (171,629,054) 

Totali i kontributeve nga pronaret dhe shperndarje pronareve 215,644,000 5,829,246 185,043,062 406,516,308 

          

Gjendja me 1 janar 2024 215,644,000 5,829,246 185,043,062 406,516,308 
     

Totali i te ardhurave permbledhese per vitin     

Fitimi neto per vitin  -   -  134,561,095 134,561,095 

Te ardhura te tjera permbledhese, neto nga tatim fitimi  -   -    -     -   

Totali i te ardhurave permbledhese per vitin 215,644,000 5,829,246 319,604,157 541,077,403 
     

Transaksione me pronaret, regjistruar direkt ne capital    

Shperndarje dividentesh  -   -         (185,043,062)        (185,043,062) 

Totali i transaksioneve me pronaret 215,644,000 5,829,246 134,561,095 356,034,341 

      

Gjendja me 31 dhjetor 2024 215,644,000 5,829,246 134,561,095 356,034,341 

 
 
Pasqyra e ndryshimeve ne kapital duhet lexuar se bashku me shenimet qe jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare ne faqet nga 5 deri 25. 
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  Shenime 

2024 2023 

I 
Fluksi i parave nga veprimtaria e 
shfrytezimit 

 
  

 Fitimi para tatimit 23    159,496,340    219,435,498 

 Rregullime per shpenzimet jo 
monetare 

 
 

 
 Zhvleresimi i aktiveve afatgjata 

material 
6            9,045,180            8,783,478 

 Humbje nga kembimet valutore  
 

 

 Shpenzime per interesa 
 

 
 

 
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave 
te arketueshme nga aktiviteti, si dhe 
kerkesave te arketueshme te tjera 

 

54,075,034 82,283,745 

 Rritje/renie ne Tepricen e inventarit 
 

        (53,472,766)       (359,769,228) 

 
Rritje/renie ne tepricen e 
detyrimeve per tu paguar nga 
aktiviteti 

 

45,984,983  196,881,425 

 MM te perfituara nga aktivitetet 
 

215,128,770 147,614,917 

 Interesi i paguar 
 

 
 

 Tatim mbi fitimin i paguar 
 

(24,935,244) (34,392,436) 

 MM neto dhe ekuivalente nga aktivitetet e 
shfrytezimit 

190,193,526 113,222,481 

II 
Fluksi monetar nga veprimtarite 
investuese 

 

 
 

 Blerja e aktiveve afatgjata 
materiale 

6          (6,329,780)         (15,833,939) 

 Te ardhura nga shitja e paisjeve 6 1,511,335                   2,788  
 Interesi i arketuar 

 
  

 MM neto dhe ekuivalente te perdoruara ne 
veprimtarite investuese 

(4,818,444) (15,831,150) 

III 
Fluksi monetar nga aktivitetet 
financiare 

 

 
 

 Te ardhura nga emetimi i kapitalit 
aksioner 

 

 
 

 Te ardhura nga huamarrje afatgjata 
 

 
 

 Pagesat e detyrimive te qerase 
financiare 

 

 
 

 Dividente te paguar 
 

      (185,043,062) (171,629,054) 

 MM neto dhe ne veprimtarite Financiare 
ekuivalente e perdorur  

      (185,043,062) (171,629,054) 

IV 
Rritja/Renia neto e mjeteve 
monetare 

 

332,020 (74,237,723) 

V 
Mjetet monetare ne fillim te periudhes 
kontabel 

38,536,494 112,774,217 

VI 
Mjetet monetare ne fund te periudhes 
kontabel 

38,868,514 38,536,494 

 
 
Pasqyra e flukseve te mjeteve monetare duhet lexuar se bashku me shenimet qe jane pjese perberese 
e ketyre pasqyrave financiare ne faqet nga 5 deri 25



Albania Motor Company Sh.p.k 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2024 

(Te gjitha shumat ne Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)) 

5 

 
Informacion i pergjithshem  

Albania Motor Company Sh.p.k ("Shoqeria") e filloi aktivitetin e saj ne 2004 si nje shperndares 
ekskluziv per Ford Motor Company ne Shqiperi. Gjate vitit 2021 ajo zgjeroi shitjet e markes edhe 
per Hyundai. Shoqeria eshte regjistruar si nje person juridik sipas vendimit te Gjykates date 27 maj 
2004, me numer NIPT-i K41829010I dhe certifikate fiskale numer 3000912. Zyra qendrore eshte 
vendosur ne Kashar, Tirane, Shqiperi. 

Dy aksioneret e Shoqerise jane Iner Sh.p.k., i cili zoteron 50% te aksioneve dhe Grand Dalewest 
Limited, nje shoqeri e regjistruar ne Qipro, e cila zoteron 50% te aksioneve te Shoqerise.  

Aktiviteti kryesor i Shoqerise eshte importi, shitja dhe qiradhenia e autoveturave dhe importi dhe 
shitja e pjeseve te kembimit. Gjithashtu, Shoqeria ofron sherbimin e servisit dhe mirembajtjes se 
makinave. Qe nga viti 2006 Shoqeria ka nje seli qe gjendet ne kilometrin e 10-te te autostrades 
Tirane - Durres. Gjithashtu Shoqeria ofron edhe motorra uji, motoskafe dhe motorra per ski (duke 
marre statusin e distributorit per Bombardier Recreational Products ne 2007). 

Ne 31 dhjetor 2024, Shoqeria kishte 49 punonjes (2023: 47 punonjes).  

 
Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare  

Politikat kryesore te kontabilitetit te adaptuara ne pergatitjen e pasqyrave financiare, jane ne 
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar ("SNRF"). Pasqyrat financiare jane 
pergatitur bazuar ne parimin e kostos historike. Monedha e raportimit eshte Leku Shqiptar ("Lek") 
qe eshte gjithashtu edhe monedha funksionale.  
 
Pasqyrat financiare te Shoqerise pergatiten mbi baze te parimit te vijimesise, i cili merr parasysh se 
Shoqeria do te vazhdoje ekzistencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te parashikuar. 
 

2.2 Zbatimi i standardeve nderkombetare te reja dhe te rishikuara te raportimit financiar 

2.1.1 Standarde, interpretime dhe amendime efektive ne periudhen aktuale 
 
Politikat kontabel te miratuara jane ne perputhje me ato te vitit financiar te meparshem, me 
perjashtim te politikave te meposhtme te cilat jane adoptuar nga Shoqeria me 1 janar 2024:  
 

▪ SNRF 16 – Qiratë në shitje dhe kthim nga qirate (Amendamenti i SNRF 16); 

Këto ndryshime përfshijnë kërkesat për transaksionet e shitjes dhe të kthimit nga qirate në SNRF 
16 për të shpjeguar se si një njësi ekonomike llogarit një shitje dhe kthim nga qira pas datës së 
transaksionit. Transaksionet e shitjes dhe kthimit me qira ku disa ose të gjitha pagesat e qirasë 
janë pagesa të ndryshueshme të qirasë që nuk varen nga një indeks ose normë kanë më shumë gjasa 
të ndikohen. 

 

▪ SNK 1 – Paraqitja e Pasqyrave Financiare Marrëveshjet (Ndryshimet në SNK 1); 

Amendamenti sqaron se si kushtet me të cilat një njësi ekonomike duhet të përmbushë brenda 
dymbëdhjetë muajve pas periudhës raportuese ndikojnë në klasifikimin e një pasivi. 

 

▪ SNK 7 dhe SNRF 7 – Financat nga furnizuesit (Ndryshimi i SNK 7 dhe SNRF 7); 

Këto ndryshime kërkojnë dhënie informacionesh shpjeguese për të rritur transparencën e 
marrëveshjeve financiare të furnizuesit dhe efektet e tyre në detyrimet, flukset monetare dhe 
ekspozimin ndaj rrezikut të likuiditetit të një njësie ekonomike. Kërkesat për dhënie 
informacionesh shpjeguese janë përgjigja e BSNK-së ndaj shqetësimeve të investitorëve te 
marreveshjeve financiare të disa kompanive me furnizues nuk janë mjaftueshëm të dukshme, duke 
penguar analizën e investitorëve. 

Keto ndryshime nuk kane ndikim ne pasqyrat financiare te Shoqerise.  
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2.1.2 Standarde dhe interpretime te reja qe nuk kane hyre ende ne fuqi dhe ende nuk jane 
zbatuar perpara dates efektive 
 
Standardet dhe interpretimet e emetuara, por qe nuk kane hyre ende ne fuqi, deri ne daten e 
deklarimit te pasqyrave financiare te Shoqerise, jane pasqyruar me poshte. Shoqeria synon te 
adoptoje keto standarde, nese jane te aplikueshme, kur ato te behen efektive. 
 
Ndryshimet e meposhtme jane ne fuqi per periudhen qe fillon me 1 janar 2025:  
 

▪ SNK 21 – Mungesa e këmbyeshmërisë (Ndryshimet në SNK 21);  
Një njësi ekonomike zbaton ndryshimet për periudhat vjetore të raportimit që fillojnë më 
ose pas datës 1 janar 2025; Ndryshimet paraqesin kërkesa për të vlerësuar kur një monedhë 
është e këmbyeshme në një monedhë tjetër dhe kur jo. Ndryshimet kërkojnë që një njësi 
ekonomike të vlerësojë kursin e këmbimit momental kur arrin në përfundimin se një 
monedhë nuk është e këmbyeshme në një monedhë tjetër. 

 
Shoqeria parashikon qe adoptimi i ketij standard te cilat nuk jane ende ne fuqi, nuk do te kene 
ndikim material ne pasqyrat financiare te Shoqerise ne periudhen e aplikimit fillestar.  

3. Gjykime dhe Vleresime te Rendesishme Kontabile 

 
Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon qe drejtimi te kryeje gjykime, 
çmuarje dhe supozime te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave dhe shumave te raportuara te 
aktiveve dhe detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund te ndryshojne 
nga keto vleresime.  
 
Vleresimet dhe gjykimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vleresimeve kontabel 
jane te njohura ne periudhen ne te cilen vleresimi eshte rishikuar si dhe ne periudhat e ardhshme 
qe preken.  
 
Ne veçanti, informacion mbi fushat me te rendesishme te vleresimeve dhe gjykimeve ne aplikimin 
e politikave kontabel te cilat kane efektet me te rendesishme ne shumat e njohura ne pasqyrat 
financiare, jane pershkruar ne shenimet perkatese te pasqyrave financiare. Perdorimi i vleresimeve 
kontabel eshte minimal ne keto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtesine e veprimeve 
te realizuara nga Shoqeria. 
 
Pasiguria ne gjykime 

Zhvleresimi i aktiveve jofinanciare 

Humbjet nga zhvleresimi do te njihen ne vleren ne te cilen vlera kontabel e aktiveve ose e njesise 
gjeneruese te parase tejkalon vleren e rikuperueshme. Kur percaktohet vlera e rikuperueshme, 
drejtimi vlereson cmimet e pritshme dhe flukset e parase nga cdo njesi gjeneruese e parase dhe 
percakton nje norme interesi te pershtatshme kur llogaritet vlera aktuale e ketyre flukseve te 
parase.  
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3. Gjykime dhe Vleresime te Rendesishme Kontabile (vazhdim) 
 
Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme 

Drejtimi rishikon rregullisht jetet e dobishme te aktiveve te amortizueshme ne daten e pasqyres se 
pozicionit financiar. Drejtimi vlereson nese jeta e percaktuar si e dobishme e aktiveve, perfaqeson 
dobishmerine e pritur te aktiveve. Vlerat kontabel e ketyre aktiveve analizohet ne Shenimin 6. 
Megjithate, rezultatet faktike mund te ndryshojne per shkak te vjeterimit teknologjik dhe faktoreve 
te tjere. 

 
Zhvleresimi i aktiveve financiare 

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme dhe te tjera te arketueshme 

Shoqeria llogarit zhvleresimin per llogarite e arketueshme dhe per llogarite e tjera te arketueshme 
bazuar ne humbjet e vleresuara qe rezultojne nga paaftesia e klienteve per te bere pagesat e 
kerkuara. Vleresimi eshte bazuar ne vjeterimin (aging) e gjendjes se llogarive te arketueshme dhe 
pervojen historike te shlyerjes, kreditin e konsumatoreve dhe ndryshimeve ne aspektin e pagesave 
te konsumatoreve gjate vleresimitte humbjes nga zhvleresimi per llogarite e dyshimta. Keto 
perfshijne supozime mbi sjelljen e konsumatoreve dhe mbledhjen e mjeteve monetare te ardhshme 
qe rezulton prej saj. Nese gjendja financiare e klienteve do te perkeqesohej, zhvleresimi aktual i 
llogarive te arketueshme ekzistuese mund te jete me i larte se sa pritet dhe mund te tejkaloje 
nivelin e humbjeve nga zhvleresimi te njohura deri tani. 
 

Inventaret 

Inventari fillimisht rregjistrohen me kosto, qe perbehet nga cmimi i blerjes duke shtuar dhe kostot 
e drejtperdrejta si transport dhe parking, akcize, kosto e analizes se cilesise te mallit te importit 
dhe taksat e agjensise doganore. Inventari me pas paraqitet me vleren me te ulet mes kostos dhe 
vleres neto te realizueshme. Kur percakton vleren neto te realizueshme, drejtimi merr parasysh 
provat me objektive / te dhenat ne dispozicion te marra gjate kryerjes se vleresimeve.  
Vlera neto e realizueshme eshte e vleresuar me cmimin e shitjes gjate aktivitetit normal minus 
shpenzimet e nevojshme per te bere produktin gati per t'u shitur. 
 
4 Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile 
 
4.1. Aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale 
 
Aktivet afatgjata material dhe jo materiale jane deklaruar me vleren kontabel neto, pas zbritjes se 
amortizimit te akumuluar dhe/ose humbjeve te akumuluara nga zhvleresimi, nese ka.  
Kjo kosto historike perfshin shpenzimet qe lidhen direkt me blerjen e aktiveve. Kosto e aktiveve te 
ndertuara vete perfshin koston e lendeve te para dhe punes, dhe cdo kosto tjeter qe lidhet direkt 
me sjelljen e aktivit ne gjendje pune, kostot e cmontimit dhe heqjes se mjeteve dhe rikonstruksioni 
i vendit ku ato jane vendosur dhe kostot e kapitalizuara te huamarrjes. Kostot shtese jane perfshire 
ne vleren e aktivit ose njihet si nje aktiv i vecante, sipas nevojes, vetem kur eshte e mundur qe 
perfitimet ekonomike te ardhshme te lidhura me artikullin do te hyjne ne Shoqeri dhe kostoja e 
artikullit mund te matet me besueshmeri. Te gjitha riparimet dhe mirembajtjet e tjera, ngarkohen 
ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese gjate periudhes financiare ne te cilen ato kryhen.  
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4 Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim) 
4.1. Aktivet afatgjata materiale dhe jo-materiale (vazhdim) 
 
Normat vjetore te amortizimit te aplikuara jane si me poshte: 

Kategoria Metoda Amortizimit 
Jetegjatesia/ 
Norma amortizimit 

Ndertesa Metoda lineare 20 vjet 
Makineri dhe paisje Vlera e mbetur 20% 
Automjete Vlera e mbetur 20% 
Automjete me leasing financiar  Metoda lineare 5 vjet 
Mobilje dhe paisje informatike Vlera e mbetur 20-25% 

 
Vlerat e mbetura dhe jeta e perdorimit te aktiveve jane rishikuar, dhe rregulluar nese eshte e 
pershtatshme, ne daten perkatese te pozicionit financiar. Vlera kontabel e nje aktivi eshte 
zhvleresuar menjehere ne vleren e tij te rikuperueshme nese vlera kontabel e aktivit eshte me e 
madhe sesa shuma qe vleresohet te rikuperohet. Fitimet dhe humbjet nga shitjet e aktiveve, jane 
percaktuar duke krahasuar te ardhurat me vleren e aktivit. Keto jane te perfshira ne pasqyren e te 
ardhurave gjitheperfshirese.  
 
4.2. Transaksionet ne monedha te huaja 
 
Transaksionet ne monedhe te huaj jane te konvertuara ne leke dhe regjistrohen duke perdorur 
kursin e kembimit ne daten e transaksionit. Aktivet monetare dhe zera te tjere jo monetare ne 
monedhe te huaj rivleresohen ne leke me kursin e kembimit te Bankes se Shqiperise ne daten e 
fundit te periudhes raportuese. Diferencat e kembimit valutor jane pasqyruar ne pasqyren e te 
ardhurave gjitheperfshirese te Shoqerise. Kursi zyrtar i kembimit per monedhat kryesore per 
perkthimin e zerave te pozicionit financiar te shprehur ne monedhe te huaj paraqiten si vijon (ne 
Leke): 
 
 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 
1 EUR 98.15 103.88 
1 USD 94.26 93.94 

 
 
4.3. Instrumentet financiare 
 
Shoqeria fillimisht njeh llogarite e arketueshme dhe depozitat monetare ne daten kur ato jane 
krijuar. Aktivet Financiare klasifikohen ne njohjen fillestar dhe maten me vone me kosto te 
amortizueshme, me vlere te drejte nepermjet te ardhurat gjitheperfshirese (OCI), dhe me vlere te 
drejte nepermjet fitimit ose humbjes. Te gjitha aktivet e tjera financiare (duke perfshire aktivet e 
percaktuara me vlere te drejte nepermjet fitimit ose humbjes) njihen fillimisht ne daten e tregtimit 
ne te cilen Shoqeria behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit. Shoqeria c’regjistron nje 
aktiv financiar kur te drejtat kontraktuale te flukseve te mjeteve monetare nga aktivi financiar 
mbarojne, ose kur transferon te drejtat per te marre flukse nga aktivi financiar ne nje transaksion 
ne te cilin kryesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e pronesise se aktivit financiar jane 
transferuar. Cdo interes ne aktivet financiare te transferuara qe perfitohet ose mbahet nga Shoqeria 
eshte njohur si nje aktiv apo detyrim i vecante. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe 
shuma neto paraqitet ne pasqyren e pozicionit financiar kur, dhe vetem kur, Shoqeria ka te drejte 
ligjore per te netuar shumat dhe synon ose te shlyeje mbi nje baze neto ose te realizoje aktivin 
dhe te shlyeje detyrimin ne te njejten kohe. Instrumentet financiare jo-derivative te Shoqerise 
perfshijne llogarite e kerkesa te arketueshme dhe te tjera te arketueshme, mjetet monetare, dhe 
furnitoret dhe detyrime te tjera. 
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4 Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim) 
 
4.3. Instrumentet financiare 
 
Mjetet monetare 

Mjetet monetare perfshijne parate e mbajtura ne bankat lokale ne monedhen vendase dhe te huaj 
dhe paraqiten me kosto.  
 
Llogari e kerkesa te arketueshme dhe Llogari e kerkesa te tjera te arketueshme 

Llogarite e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas maten me koston e 
amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, duke zbritur provigjonet per zhvleresim. Nje 
provigjon per zhvleresimin i llogarive te arketueshmeve krijohet kur ka evidence objektive se 
Shoqeria nuk do te jete ne gjendje te mbledhe te gjitha shumat sipas kushteve fillestare te llogarive 
te arketueshmeve.  
 
Veshtiresi te rendesishme financiare te debitorit, probabiliteti qe debitori do te hyje ne falimentim 
ose riorganizim financiar, dhe mospagesa ose veshtiresi ne pagesa konsiderohen si tregues se 
llogaria e arketueshme eshte zhvleresuar. Shuma e provigjonit eshte diferenca midis vleres kontabel 
te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te vleresuara, te skontuara me normen 
fillestare te interesit efektiv. Aktivet me maturim te shkurter nuk jane skontuar. Vlera kontabel e 
aktivit zvogelohet nepermjet perdorimit te nje llogarie zbritje, dhe shuma e humbjes njihet ne 
pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese. Kur nje llogari e arketueshme eshte e pambledhshme, 
ajo eshte zbritur kundrejt llogarise se zhvleresimit per llogarise e arketueshme. Rikuperimet 
pasuese te shumave te zbritura me pare jane kredituar ne pasqyren e te ardhurave 
gjitheperfshirese. 
 
Furnitoret dhe detyrime te tjera 

Furnitoret dhe detyrime te tjera jane pasqyruar fillimisht me vlere te drejte dhe me pas me koston 
e amortizuar, duke perdorur metoden e interesit efektiv. 
 
Huate dhe kredite 

Huate dhe kredite maten fillimisht me vleren e drejte, neto per kostot e transaksionit. Detyrimet 
financiare maten me pas me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, 
nderkohe qe shpenzimet e interesit njihen me normen efektive te interesit. Metoda e interesit 
efektiv eshte nje metode e llogaritjes se kostos se amortizuar te nje detyrimi financiar dhe e 
regjistrimit te shpenzimeve te interesit gjate periudhes perkatese. Norma e interesit efektiv eshte 
norma qe skonton pagesat e ardhshme monetare te vleresuara gjate jetes se pritshme te detyrimit 
financiar, ose, kur eshte e pershtatshme, gjate nje periudhe me te shkurter.  
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4 Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim) 
 
4.4. Zhvleresimet 
 
Aktivet financiare 

Nje aktiv financiar qe nuk mbahet me vleren e drejte nepermjet fitimit ose humbjes, vleresohet ne 
cdo date raportimi per te percaktuar nese ka nje evidence objektive se ai eshte zhvleresuar. 
Shoqeria njeh nje zhvleresim per humbjet e pritshme te kredise (ECL) per te gjitha instrumentet e 
borxhit qe nuk mbahen me vlere te drejte nepermjet fitimit ose humbjes. ECL bazohen ne 
diferencen ndermjet flukseve monetare kontraktuale qe duhet te paguhen ne perputhje me 
kontraten dhe te gjitha flukse monetare qe Shoqeira pret te marre, te skontuara me nje perafrim 
te normes fillestare te interesit efektiv. Flukset monetare pritet te perfshijne flukset e mjeteve 
monetare nga shitja e kolateralit te mbajtur ose te ardhura te tjera qe jane pjese perberese e 
kushteve kontraktuale. Humbja nga zhvleresimi i nje aktivi financiar te matur me koston e 
amortizuar eshte llogaritur si diferenca midis vleres kontabel dhe vleres aktuale te flukseve 
monetare te vleresuara te ardhshme te skontuara me normen fillestare te interesit efektiv te 
aktivit. Humbjet njihen ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese (fitim ose humbje) dhe 
pasqyrohen ne nje llogari zhvleresimi perkundrejt llogarive te arketueshme. Interesat mbi aktivet 
e zhvleresuara vazhdojne te njihen nepermjet skontimeve te pandryshueshme. Kur nje ngjarje 
pasuese ndikon ne uljen e shumes se zhvleresimit, renia ne humbjen nga zhvleresimi njihen ne 
pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese. Per te llogarite e arketueshmet tregtare, Shoqeria 
zbaton nje qasje te thjeshtuar ne llogaritjen e ECLs. Si rrjedhoje, Shoqeria nuk ndjek ndryshimet 
ne rrezikun e kredise, por ne vend te kesaj njeh nje humbje nga zhvleresimi te bazuar ne 
jetgjatesine e ECL-ve ne çdo date raportimi. Shoqeria ka krijuar nje matrice provizionesh qe 
bazohet ne pervojen e saj historike te humbjeve nga kreditimi, te pershtatur per faktoret e 
ardhshem qe jane specifike per debitoret dhe mjedisin ekonomik. 
 
Aktivet jo-financiare 

Vlerat kontabel e aktiveve jo-financiare te Shoqerise rishikohet ne daten e raportimit per te 
percaktuar nese ka evidenca per zhvleresim. Nese ka evidenca te tilla, atehere vleresohet vlera e 
rikuperueshme e aktivit. Shuma e rikuperueshme eshte me e madhja midis vleres se drejte minus 
kostot per shitje dhe vleres ne perdorim. Ne vleresimin e vleres ne perdorim, flukset e ardhshme 
te mjeteve monetare jane skontuar ne vleren e tyre aktuale duke perdorur nje norme skontimi para 
taksave qe reflekton vleresimin aktual te tregut per vleren ne kohe te parase dhe rreziqet specifike 
per aktivin per te cilat vleresimet e flukseve monetare te ardhshme nuk jane rregulluar. 
Humbja nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabel e nje aktivi ose e njesise gjeneruese te mjeteve 
monetare tejkalon vleren e rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te 
ardhurave gjitheperfshirese (ne fitim ose humbje). 
 

4.5 Njohja e te ardhurave 
 
Te ardhurat perfshijne te ardhurat nga shitja e mallrave dhe kryerja e sherbimeve. 
Te ardhurat maten duke ju referuar vleres se drejte te shumes se marre ose te arketueshme nga 
Shoqeria per mallrat e shitura dhe te sherbimeve te ofruara, duke perjashtuar taksat e shitjeve, 
rimbursimet, dhe skontot tregtare. 
 
Shoqeria zbaton kriteret e njohjes se te ardhurave te percaktuara me poshte per secilin komponent 
te identifikueshem te transaksionit te shitjes per te reflektuar thelbin e transaksionit. Shuma e 
marre nga keto transaksione eshte ndare ne komponentin e vecante te identifikueshem duke marre 
parasysh vleren relative te drejtepercdo komponent. 
 
Te ardhurat njihen kur shuma e te ardhurave mund te matet ne menyre te besueshme, mbledhja 
eshte e mundshme, shpenzimet e bera ose qe do te behen te mund te maten me besueshmeri, dhe 
kur kriteret per secilin nga aktivitetet e ndryshme te Shoqerise jane permbushur. Keto kritere 
njohje sipas aktiviteteve specifike jane te bazuara ne mallrat apo sherbimet e ofruara per 
konsumatorin dhe kushtet e kontrates ne cdo rast, dhe jane pershkruar me poshte:  
 



Albania Motor Company Sh.p.k 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2024 

(Te gjitha shumat ne Lek, pervecse kur shprehet ndryshe)) 

11 

 
4 Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim) 
 
4.5. Njohja e te ardhurave (vazhdim) 
 
Shitja e mallrave me shumice dhe pakice 

Te ardhurat nga shitja e mallrave njihen kur produktet i jane shitur klienteve. 
 
Dhenia e sherbimeve 

Te ardhurat nga shitja e sherbimeve jane njohur ne periudhen ne te cilen jane kryer sherbimet. 
 
Te ardhurat financiare dhe shpenzimet financiare 

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat e interesit mbi fondet e investuara ne depozita 
bankare dhe fitimet ne valute te huaj. 
Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e interesit mbi huamarrjet, humbjet ne valute te 
huaj, ndryshimet ne vleren e drejte te aktiveve financiare me vlere te drejte nepermjet fitimit ose 
humbjes, dhe humbjet e njohura nga zhvleresimi i aktiveve financiare. 
Fitimet dhe humbjet nga kembimi valutor raportohen ne baza neto. 
 

4.6 Inventaret 

Inventari paraqitet me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e 
realizueshme perfaqeson cmimin perfundimtar te shitjes per inventaret minus te gjitha kostot e 
vleresuara te kompletimit dhe shpenzimet e nevojshme per te bere shitjen. 
 

4.7 Qirate 

Percaktimi nese nje marreveshje eshte ose permban terma qiraje, bazohet ne permbajtjen e 
marreveshjes ne daten e fillimit te saj, nese permbushja e marreveshjes ka te beje me perdorimin 
e aktivit, ose aktiveve specifike ose marreveshja percakton te drejten e perdorimit te aktivit, edhe 
pse e drejta nuk eshte shprehur qarte ne nje marreveshje. 
 
Shoqeria si qiramarres 

Qerate kontabilizohen sipas modelit “te se drejtes se perdorimit”. Qirate te cilat transferojne tek 
shoqeria ne menyre te konsiderueshme te gjitha rreziqet dhe perfitimet qe shoqerojne pronesine e 
aktivit te marre me qira, kapitalizohen ne momentin e fillimit te qirase me vleren e drejte. Pagesat 
e qirase shperndahen mes detyrimeve financiare dhe zvogelimit te detyimit te qirase, ne menyre 
qe te sigurohet nje norme interesi e qendrueshme ne balancen e mbetur te detyrimit. Detyrimet 
financiare njihen si kosto financiare ne pasqyren e te ardhurave gjitheperfshirese. 

Nje aktiv i marre me qira financiare amortizohet pergjate jetes se dobishme te tij. Megjithate, nese 
ne fund te periudhes se qirase, nuk ekziston nje mundesi e arsyeshme qe shoqeria te fitoje 
pronesine mbi aktivin, aktivi amortizohet pergjate periudhes me te shkurter midis jetes se dobishme 
te vleresuar dhe kohezgjatjes se qirase. 

Pagesat per qira afatshkurtra me pak se 12 muaj njihen si shpenzime operative ne pasqyren e te 
ardhurave gjitheperfshirese ne baze lineare gjate afatit te qirase. Ne menyre te ngjashme trajtohen 
edhe qirate e aseteve me vlere te ulet prej 5,000 Euro ose me pak. Asetet me vlere te ulet 
perfshijne kompjutera laptop, mobiljeve per zyra, telefona dhe pajisje te tjera me vlere te ulet 
por perjashtojne automjetet sepse nje automjet i ri zakonisht nuk ka vlere te ulet. 
 

4.8 Tatim fitimi 

Tatimi mbi fitimin llogaritet ne perputhje me Legjislacionin Shqiptar mbi Tatimin mbi Fitimin. 
Tatimi mbi fitimin njihet ne fitim ose humbje per sa kohe qe lidhet me zera te njohur direkt ne 
kapital ose ne te ardhura te tjera gjitheperfshirese. 
 
Tatimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke perdorur 
normen tatimore ne fuqi ose substancialisht ne fuqi ne daten e raportimit, dhe cdo sistemim te 
tatimit te pagueshem per vitet e meparshme. 
 
Tatimi aktual mbi fitimin eshte llogaritur me 15% (2023: 15%) te fitimit te tatueshem.  
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4 Permbledhje e Politikave te Rendesishme Kontabile (vazhdim) 
 
4.8 Tatim fitimi (vazhdim) 

Tatimi i shtyre eshte njohur duke perdorur metoden e bilancit kontabel, nga diferencat e 
perkohshme ndermjet vleres kontabel te aktiveve dhe detyrimeve per qellime raportimi financiar 
dhe shumave te perdorura per qellime tatimi. Tatimi i shtyre eshte matur ne norma te tatimit qe 
pritet te aplikohen ndaj diferencave te perkohshme kur ato te ndryshojne, bazuar ne ligjet qe jane 
miratuar ose priten te miratohen ne daten e raportimit. Nje aktiv tatimor i shtyre njihet per sa 
kohe eshte e mundur qe fitimi i tatueshem i ardhshem te jete ne dispozicion kundrejt te cilit mund 
te perdoret ndryshim i perkohshem. Aktivet e tatimit te shtyre (nese ka) jane rishikuar ne secilen 
date te raportimit dhe jane reduktuar deri ne masen ku nuk eshte e mundur qe perfitimet nga 
tatimi do te realizohen. 
 

4.9 Perfitimet pas-daljes ne pension dhe planet e pensioneve 

Shoqeria kryen vetem kontributet e detyrueshme per sigurimet shoqerore qe ofrojne punonjesve 
perfitime pas daljes ne pension. Qeveria e Shqiperise eshte pergjegjese per percaktimin e limitit 
minimal ligjor te vendosur per pensionet ne Shqiperi sipas nje plani kontributesh pensioni te 
percaktuar. Kontributet e shoqerise ndaj planit te pensioneve jane ngarkuar ne fitim ose humbje 
ne momentin kur ndodhin. 

Pushimi vjetor me pagese 

Kompania njeh si detyrim shumen e pazbritur te kostove te vleresuara ne lidhje me pushimin vjetor 
qe pritet te paguhet ne kembim te sherbimit te punonjesit per periudhen e perfunduar. 

 

4.10 Kapitali 

Kapitali aksioner perbehet prej mjeteve monetare te kontribuar nga themeluesit e shoqerise. 
Kapitali aksioner mbahet ne shumen e konvertuar leke te monedhes se huaj te marre, duke perdorur 
kursin e kembimit ne daten e transaksionit. 

 

4.11 Provigjonet 

Nje provigjon njihet kur Shoqeria ka nje detyrim aktual si rezultat i ngjarjeve te meparshme dhe 
eshte e mundur qe te kete nje dalje te burimeve qe perfaqesojne perfitimet ekonomike per te 
shlyer detyrimin, dhe mund te behet nje vleresim i besueshem i shumes se detyrimit. Provigjonet 
rishikohen ne cdo date te pozicionit financiar dhe rregullohen per te reflektuar vleresimin me te 
mire aktual. Kur efekti i vleres ne kohe te parase eshte material, shuma e provigjonit eshte vlera 
aktuale e shpenzimeve te pritshme te nevojshme per shlyerjen e detyrimit. Provigjonet nuk njihen 
per humbjet e ardhshme operative. 
 

4.12 Angazhime dhe detyrime te kushtezuara 

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen ne shenimet shpjeguese 
pervec rasteve kur mundesia e nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitime ekonomike eshte 
shume e ulet. Nje aktiv i kushtezuar nuk njihet ne pasqyrat financiare por eshte pasqyruar ne 
shenimet shpjeguese kur hyrja e perfitimeve ekonomike eshte e mundshme. Shuma e humbjes se 
kushtezuar eshte njohur si provigjon nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme do te 
konfirmohen dhe se mund te behet nje vleresim i arsyeshem i shumes se humbjes ne daten e 
pozicionit financiar. 

 

4.13 Transaksionet e paleve te lidhura 

Palet e lidhura jane ato ku njera nga palet eshte e kontrolluar nga tjetra, ose ka ndikim te 
rendesishem ne marrjen e vendimeve financiare apo te biznesit te pales tjeter. 

 

4.14 Ngjarje pas periudhes se raportimit 

Ngjarjet pas perfundimit te vitit te cilat japin informacione shtese per poziten e shoqerise ne daten 
e pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) jane reflektuar ne pasqyrat financiare. Ngjarjet pas 
perfundimit te vitit qe nuk jane ngjarje rregulluese jane pasqyruar ne shenime kur jane materiale. 
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5. Administrimi i riskut financiar 

Shoqeria ekspozohet ndaj risqeve te meposhtme nga perdorimi i instrumentave financiare: 

- risku i kredise; 

- risku i likuiditetit;  

- risku i tregut; 

Ky shenim paraqet informacion mbi ekspozimet e Shoqerise ndaj secilit nga risqet e 
siperpermendur, objektivat, politikat dhe proceset qe ajo perdor per vleresimin dhe manaxhimin e 
riskut. Shenime te tjera sasiore jane te perfshira ne keto pasqyra financiare. Politikat e menaxhimit 
te riskut te Shoqerise jane vendosur per te identifikuar dhe analizuar rreziqet me te cilat perballet 
Shoqeria, per te vendosur limitet dhe kontrollet e pershtatshme, dhe per te monitoruar rreziqet 
dhe zbatimin e limiteve.  

Politikat dhe sistemet e menaxhimit te riskut rishikohen rregullisht per te reflektuar ndryshimet ne 
kushtet e tregut dhe ne aktivitetet e Shoqerise. Shoqeria, permes trajnimeve dhe standardeve e 
proçedurave te menaxhimit, synon te zhvilloje nje ambient kontrolli konstruktiv dhe te disiplinuar 
ne te cilin gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre.  

Instrumentet financiare kryesore te Shoqerise konsistojne ne vlerat ne arke dhe ne banka, llogarite 
e arketueshme dhe te pagueshme, huamarrje dhe detyrime te tjera afatshkurtra. 

Ndikimi tek klientet 

Debitoret e Shoqerise mund te ndikohen nga situata e likuiditetit te ulet i cili mund te ndikoje 
aftesine e tyre per ripagimin e shumave qe detyrohen. Perkeqesimet e kushteve shfrytezuese per 
klientet mund te ndikojne gjithashtu parashikimet e flukseve monetare nga drejtimi dhe vleresimin 
e zhvleresimit te aktiveve financiare dhe jo-financiare. Deri ne ate mase qe informacioni eshte i 
disponueshem, drejtimi ka reflektuar siç duhet vleresime te korrigjuara te flukseve monetare te 
pritshme ne vleresimet e zhvleresimit.  

(i) Rreziku kreditor 

Ekziston nje rrezik kredie ne momentin qe palet nuk arrijne te permbushin detyrimet e tyre lidhur 
me pagesat e llogarive te arketueshme.  

Maksimumi i rrezikut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative eshte teorikisht i 
barabarte me vleren e drejte te te gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt te 
njejtit debitor kur kompensimi eshte i lejuar. Rreziku i kredise i cili eshte identifikuar merret 
parasysh nepermjet zhvleresimeve. Shoqeria e vlereson cilesine e llogarive te arketueshme qe nuk 
jane me vonese dhe as te zhvleresuara si te kenaqshme. 

Ekspozimi ndaj rrezikut kreditor 

Vlera e mbartur e aktiveve financiare perfaqeson ekspozimin maksimal ndaj riskut te kredise. 
Ekspozimin maksimal ndaj riskut te kredise ne daten e raportimit ishte:  

  Shenimi 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Llogari te arketueshme 8 328,653,611 370,398,300 

Te drejta ndaj paleve te lidhura 9 201,135,653 236,823,727 

Paraja dhe ekuivalentet e saj 11 38,868,514 38,536,494 

    568,657,777 645,758,522 

Ekspozimi ndaj rrezikut te kredise ndikohet kryesisht nga karakteristikat individuale te çdo klienti. 
Nuk ka nje perqendrim te rendesishem te rrezikut te kredise. Levizja ne humbjen kumulative nga 
zhvleresimi ne llogarite e arketueshme gjate vitit eshte si me poshte 

 

    31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Me 1 janar  12,552,111 12,552,111 

Humbja e njohur nga zhvleresimi   - - 

Me 31 dhjetor    12,552,111 12,552,111 
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5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim) 

Humbja nga zhvleresimi 

Vjetersia e arketueshme ne daten e raportimit eshte: 

 Shuma bruto  Zhvleresimi  Shuma bruto   Zhvleresimi  
 2024  2024  2023  2023  

Te vjetra me pak se 1 
vit 

316,101,500  -  357,846,189   -  

Te vjetra me shume se 
1 vit  

201,135,653  -  236,823,727   -  

Zhvleresimi 12,552,111  12,552,111  12,552,111  12,552,111 

Gjendja ne fund te 
vitit 

529,789,264  -  607,222,028  12,552,111 

 

(ii) Risku i likuiditetit 

Shoqeria duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e shfrytezimit qe 
rrjedhin nga aktiviteti i saj. Ekziston rreziku qe mjetet monetare mund te mos jene te disponueshme 
per te shlyer detyrimet ne kohen e duhur me nje kosto te arsyeshme. Shoqeria monitoron 
likuiditetin e saj periodikisht ne menyre qe te administroje detyrimet e saj kur nevojitet. Shoqeria 
administron rrezikun kryesisht permes mbeshtetjes se financimit afatshkurter dhe afatgjate prej 
bankave dhe paleve te lidhura. 

 

Ekspozimi ndaj riskut te likuiditetit 

Me poshte jane paraqitur maturitetet kontraktuale te mbetura te aktiveve dhe detyrimeve 
financiare ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023: 
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5.  Administrimi i riskut financiar (vazhdim) 

(i) Risku i likuiditetit (vazhdim) 

 

31 dhjetor 2024 
 Deri ne 1 muaj 1 deri 3 muaj 3 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Totali 
Llogari te arketueshme 41,091,310 56,899,706 119,308,580 111,354,015 328,653,610 
Te drejta ndaj paleve te lidhura 59,091,335 34,376,201 103,645,882 4,022,235 201,135,653 
Te arketueshme te tjera 83,688,210 - - - 83,688,210 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 38,868,514 - - - 38,868,514 

  222,739,369 91,275,906 222,954,462 115,376,250 652,345,987 

Huamarrje  - - - - - 
Detyrime ndaj paleve te lidhura       (215,518,857)     (319,555,417)          (206,580,259)      (42,974,830)     (784,629,363) 
Llogari te pagueshme         (15,694,549)        (9,064,392)              (3,412,355)        (9,105,605)       (37,276,900) 
Detyrime te tjera          (9,687,545)      (20,914,923)             (2,434,614)     (411,389,827)     (444,426,908) 

     (240,900,951)   (349,534,731)         (212,427,227)   (463,470,261) (1,266,333,171) 

Ekspozimi neto       (18,161,582)   (258,258,825)            10,527,235    (348,094,011)     (613,987,183) 

Kumulative       (18,161,582)   (276,420,407)         (265,893,172)   (613,987,183)   
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5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim) 

(ii) Risku i likuiditetit (vazhdim) 

31 dhjetor 2023 

 Deri ne 1 muaj 1 deri 3 muaj 3 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Totali 

Llogari te arketueshme 124,903,612 69,425,472 100,784,463 75,284,753 370,398,300 
Te drejta ndaj paleve te lidhura 71,754,372 108,507,944 43,127,101 13,434,311 236,823,727 
Te arketueshme te tjera 60,330,480 - - - 60,330,480 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 38,536,494 - - - 38,536,494 

Total  295,524,958 177,933,415 143,911,564 88,719,064 706,089,002 

Huamarrje  - - - - - 

Detyrime ndaj paleve te lidhura      (181,848,777)           (623,042,012) - -      (804,890,789) 

Llogari te pagueshme        (30,684,161)             (23,374,388) - -        (54,058,549) 

Detyrime te tjera        (10,152,273)             (28,087,759)              (17,787,274)    (305,371,544)      (361,398,850) 

Total     (222,685,211)         (674,504,159)            (17,787,274)  (305,371,544)   (1,220,348,188) 

Ekspozimi neto        72,839,747          (496,570,744)           126,124,290   (216,652,480)      (514,259,186) 

Kumulative        72,839,747          (423,730,996)          (297,606,707)  (514,259,186)   
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5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim) 

(iii) Risku i tregut  

Risku i normes se interesit 

Shoqeria perballet me ndikimin e flukseve te parase nga norma e interesit lidhur me huate qe ka 
marre dhe detyrimet e qerase financiare dhe detyrimi ndaj Ford Werke GmbH. Manaxhimi i Shoqerise 
nuk ka hyre ne ndonje marreveshje per instrumenta derivative me qellim mbrojtjen nga ky risk. 

Ekspozimi ndaj riskut te normes interesit 

Me 31 dhjetor 2024 dhe 2023, te gjitha instrumentat financiare qe mbartin interes kishin norme 
interesi te ndryshueshme. Nje ndryshim me 100 pike ne normen e interesit me 31 dhjetor 2024 do te 
sillte rritje ose ulje ne kapital dhe rezultat ne shumen zero Lek (2023: 0 ). 

Risku i kurseve te kembimit: Shoqeria kryen transaksione kryesisht ne Leke, Euro dhe USD. Risku i 
monedhes kryesisht manaxhohet duke perdorur parimet e perputhjes se te drejtave dhe detyrimeve. 
Shoqeria nuk ka hyre ne ndonje marreveshje derivative per kontrata te ardhshme shkembimi me 31 
dhjetor 2024 dhe 2023. 

Ekspozimi ndaj riskut te kursit te kembimit 

Ekspozimi i Shoqerise ndaj riskut te kursit te kembimit ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 ishte si me 
poshte: 

31 Dhjetor 2024   
 EURO USD LEK TOTAL 

Llogari te 
arketueshme 

209,167,919 - 119,485,691 328,653,611 

Te drejta ndaj 
paleve te lidhura 

195,759,353 - 5,376,300 201,135,653 

Te arketueshme te 
tjera 

- - 83,688,210 83,688,210 

Paraja dhe 
ekuivalentet e saj 

28,089,028 272,479 10,507,006 38,868,514 

 433,016,300 272,479 219,057,208 652,345,987 

Huamarrje - - - - 

Detyrime ndaj 
paleve te lidhura 

  (780,044,902)  -       (4,584,460)         (784,629,362) 

Detyrime te tjera    (24,370,885)  -     (12,906,015)         (37,276,900) 

Llogari te 
pagueshme 

   (30,042,873)  -   (414,384,036)         (444,426,908) 

 (834,458,660)               -    (431,874,511)    (1,266,333,171) 

Ekspozimi neto me 
31 dhjetor 2024 

(401,442,360)    272,479  (212,817,303)       (613,987,183) 

 

 



Albania Motor Company Sh.p.k 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2024 

(Te gjitha shumat ne Lek, pervecse kur shprehet ndryshe) 

18 

5. Administrimi i riskut financiar (vazhdim) 

(iii) Risku i tregut (vazhdim) 

Ekspozimi ndaj riskut te kursit te kembimit (vazhdim) 

31 Dhjetor 2023   
 EURO USD LEK TOTAL 

Llogari te 
arketueshme 

276,464,188 - 93,934,112 370,398,300 

Te drejta ndaj 
paleve te lidhura 

203,975,930 - 32,847,798 236,823,727 

Te arketueshme 
te tjera 

- - 60,330,480 60,330,480 

Paraja dhe 
ekuivalentet e saj 

23,889,904 146,973 14,499,618 38,536,494 

  504,330,022 146,973 201,612,008 706,089,002 

Huamarrje - - - - 

Detyrime ndaj 
paleve te lidhura 

       (792,565,640)  -   (12,325,149)      (804,890,789) 

Detyrime te tjera          (40,039,427)  -   (14,019,121)       (54,058,549) 

Llogari te 
pagueshme 

         (24,207,220)  -   (337,191,630)      (361,398,850) 

      (856,812,287)                        -      (363,535,901) (1,220,348,188) 

Ekspozimi neto 
me 31 dhjetor 
2023 

     (352,482,265) 146,973    (161,923,893)    (514,259,186) 

 

Kursi i kembimit te Lek-ut ne perfundim te periudhes raportuese ishte si me poshte:  

 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

1 USD 94.26 93.94 

1 EUR 98.15 103.88 

(iv) Menaxhimi i kapitalit 

Politika e Shoqerise eshte te mbaje nje baze te forte kapitali ne menyre qe te ruaje besueshmerine 
e investitoreve dhe kreditoreve dhe te mbeshtese zhvillimin e metejshem te biznesit. Shoqeria nuk 
eshte subjekt i kerkesave te kapitalit te vendosura nga ente rregullatore. 
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6. Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale me 31 dhjetor 2024 dhe 2023 paraqiten si me poshte: 

  
Ndertesa dhe 

instalime 
Pajisje Automjete 

Mobilje dhe pajisje 
zyre 

Totali 

 
     

Kosto      

Ne 1 janar 2024 43,390,037 45,101,615 19,810,507 52,370,223 160,672,383 

Shtesa                           -                     4,937,061                   168,947              1,223,772                       6,329,780  

Pakesime                   (1,481,726)               (4,599,419)                  (6,081,145) 

Ne 31 dhjetor 2024 43,390,037 48,556,950 19,979,454 48,994,576 160,921,018 

      
Amortizimi i akumuluar 

    

Ne 1 janar 2024       (21,629,750)             (29,137,610)         (16,524,914)           (35,992,832)               (103,285,106) 

Amortizimi i vitit           (1,088,014)                 (3,545,093)              (814,512)             (3,551,601)                  (8,999,221) 

Pakesime  -                        16,687                            -                    4,553,123                      4,569,810  

Ne 31 dhjetor 2024        (22,717,764)             (32,666,017)         (17,339,426)           (34,991,310)               (107,714,518) 

      
Vlera Kontabel           

Ne 31 dhjetor 2023 21,760,287 15,964,005 3,285,593 16,377,391 57,387,277 

Ne 31 dhjetor 2024 20,672,273 15,890,933 2,640,027 14,003,266 53,206,500 
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6. Aktive afatgjata jo-materiale 

Aktivet afatgjata jo-materiale me 31 dhjetor 2024 dhe 2023 paraqiten si me poshte: 
  

  
Kosto Software Totali 

Ne 1 janar 2024 991,167 991,167 

Shtesa  - - 

Pakesime - - 

Ne 31 dhjetor 2024 991,167 991,167 

Amortizimi i akumuluar   

Ne 1 janar 2024               (684,784)              (684,784) 

Amortizimi i vitit                  (45,958)                 (45,958) 
Pakesime  -   -  

Ne 31 dhjetor 2024               (730,742)              (730,742) 

Vlera Kontabel   

Ne 31 dhjetor 2023 306,383 306,383 

Ne 31 dhjetor 2024 260,425 260,425 

7. Inventare 

Inventaret ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 
 

31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Makina                 804,603,588  733,060,843 

Pjese kembimi                 114,728,358  101,610,061 

Motorre uji                    1,004,908  1,004,908 

Materiale                         81,491  50,716 

Inventare ne tranzit                   20,958,410  52,177,460 

Zbritje deri ne vleren neto te realizueshme                 (24,822,154) (24,822,154) 

Totali               916,554,600  863,081,834 

Levizja ne renien ne vlere te inventarit gjate periudhes eshte si me poshte: 

 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Me 1 Janar 24,822,154 24,583,490 
Humbja e njohur per te sjelle inventarin ne vleren 
neto te realizueshme 

-                  279,743  

Rimarrjet                   -                 (41,079) 

Me 31 dhjetor 24,822,154 24,822,154 

 
Renia ne vlere e inventarit eshte prezantuar vecmas ne pasqyren e te fitimit ose humbjes dhe te 
ardhurave te tjera permbledhese. Rimarrjet e zhvleresimit te inventareve ne 2024 lidhen me pjeset 
e kembimit, inventar i konsumueshem. 

8. Llogari te arketueshme 

Llogarite e arketueshme ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Llogari te arketueshme 542,341,375 619,774,139 

Zhvleresime per llogarite e dyshimta (12,552,111) (12,552,111) 

Totali 529,789,264 607,222,028 
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  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Me 1 Janar 12,552,111 12,552,111 

Humbja nga zhvleresimi - - 

Me 31 dhjetor 12,552,111 12,552,111 

9. Te drejta ndaj paleve te lidhura  

Te drejta ndaj paleve te lidhura ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

KOSOVA MOTORS JSC                 172,351,265  150,413,599 
ALBA BETON                   24,040,684  13,838,524 
MANAGEMENT HOSPITALITY ALBANIA                     2,421,744  6,130,512 
EDIL-AL                     1,224,744  3,405,901 
SAFE SECURITY ALBANIA                        785,200  0 
RIDVANA DULAKU                        252,352  64,690 
CONCORD INVEST                          59,664  20,366 
MEDIA VIZION                                 -    31,246,129 

HOLTA DULAKU                                 -    14,003,024 

ASC                                 -    9,743,356 
MELINA DULAKU                                 -    5,900,000 
TRING TV                                 -    1,807,728 
LIVING ALBANIA                                 -    147,888 

ARAMERAS SHPK                                 -    102,010 

Totali 201,135,653 236,823,727 

 

10. Aktive te tjera 

Aktivet e tjera ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Parapagime dhe Te arketueshme nga punonjesit                37,335,226  9,073,305 

TVSH e mbipaguar ne dogane                     165,946  9,663,452 

Tatim Fitimi i mbipaguar                  9,180,118  1,348,326 

Parapagime nga furnitoret                 37,006,921  40,245,397 

Totali              83,688,210  60,330,480 

 

Parapagimet nga furnitoret perfshijne edhe parapagime me palet te lidhura te cilat paraqiten si 
me poshte:  

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Parapagime FORD OTOMOTIV SANAY                         88,670  - 

Prepayments GRAND DALEWEST                    1,156,073   

Parapagime ESW (SALLONI BMW)                   32,389,500  34,280,400 

Totali                 33,634,242  34,280,400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Mjete monetare dhe ekuivalente me to  

Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 
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  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Vlera ne arke                       531,001  680,761 

Vlera ne banka                   38,337,513  37,855,733 

Totali                 38,868,514  38,536,494 

 
12. Kapitali aksioner 
 
Me 31 Dhjetor 2024 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistruar dhe paguar te Shoqerise 
215,644,000 (2023: Lek 215,644,000), me vlere prej Lek 1,000 per aksion. 
  

31 December 2024 31 December 2023  
Number 

of 
quotas 

Ownership 
% 

Lek 
Number 

of 
quotas 

Ownership 
% 

Lek 

Grand 
Dalewest 
Limited 

1 50 107,822,000 1 50 107,822,000 

Iner Shpk 1 50 107,822,000 1 50 107,822,000 
 

2 100 215,644,000 2 100 215,644,000 

 

13. Huamarrje 

Huamarrje afatshkurtra ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Detyrime te qerase financiare (iii) - - 

Totali - - 

 

14. Detyrime ndaj paleve te lidhura 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

HYUNDAI SERBJA DOO                 326,852,518  243,185,746 

GRAND AUTOMOTIVE ADRIATIC DOO                 220,870,912  201,919,445 

GRAND DALEWEST LTD                 114,285,560  176,431,353 

GRAND MOTORS D.O.O CHERY                   81,691,252  71,665,773 

GRAND AUTO DOO                   17,634,611  59,198,096 

TRING TV                   13,421,620  11,601,942 

MEDIA VIZION                    5,201,950  14,667,856 

SAFETY SECURITY                    3,505,034  24,215,204 

J&P PRO SHPK                       566,671  566,671 
MANAGEMENT HOSPITALLITY ALBANIA SHPK                       454,594  454,594 
GR AUTO                         94,641  100,166 

ELBASAN TV                         50,000  50,000 

ALBANIAN SATELITE   COMUNICATION SHPK -  439,200 

HOLTA& ARTAN DULAKU KTHIM MJETI                           -    207,760 

LIVING ALBANIA                            -    186,984 

Totali 784,629,362 804,890,789 
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15. Llogari te pagueshme 

Llogarite e pagueshme ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 

 31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Te pagueshme                37,276,900  54,058,549 

Total              37,276,900  54,058,549 

 
16. Detyrime te tjera 

Detyrimet e tjera ne 31 dhjetor 2024 dhe 2023 perbehen si me poshte: 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Te pagueshme ndaj punonjesve                    6,371,128  5,507,959 

Te tjera te pagueshme                  12,031,664  18,256,374 

Parapagime te marra                  24,430,898  29,483,221 

Tatim Fitimi i pagueshem  -  - 

TVSH e pagueshme  -  - 

Sigurime shoqerore dhe shendetesore te pagueshme                    1,705,276  1,530,087 

Tatim ne burim                    1,611,141  1,718,765 

Provigjon                                -    7,644,000 

Concord Invest (pale e lidhur)  -  - 

Dividend i Pagueshem Grand Dalewest Limited                  244,475,830  159,356,021 

Dividend i Pagueshem Iner Sh.p.k.                 153,800,972  137,902,422 

Totali               444,426,909  361,398,850 

 

17. Te ardhurat 
 

  2024 2023 

Te ardhura nga shitje makinash & pjese kembimi              2,960,938,697  3,949,495,808 

Te ardhura nga sherbimet e riparimit                   59,523,554  60,570,395 

Total           3,020,462,251  4,010,066,203 

 
18. Kosto e shitjeve 

 

  2024 2023 

Kosto e makinave              2,614,008,908  3,516,149,384 

Kosto e pjeseve te kembimit                    2,210,500  2,928,500 

Kosto te tjera                   (2,577,954) 2,613,494 

Totali           2,613,641,453  3,521,691,378 

 
19. Te ardhura te tjera operative 
 

  2024 2023 

Te ardhura nga dhenia me qera e makinave                    6,803,295  6,711,775 

Fitimi nga shitja e aktiveve fikse                       109,980  0 
Te tjera                    2,899,980  4,411,593 

Totali                   9,813,255  11,123,368 

 
Te ardhurat nga dhenia me qera e makinave lidhen kryesisht me marreveshjet e qerase operative. 
Shoqeria eshte perfshire ne marreveshje te tjera afatshkurter ne baze te kerkesave te klienteve. 
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20. Shpenzime personeli 
 

  2024 2023 

Paga dhe bonuse                   83,118,493  75,144,767 

Sigurime shoqerore                   10,971,885  9,292,735 

Totali                 94,090,378  84,437,502 

 
Nga shpenzimet e personelit, shpenzimet e personelit te manaxhimit te larte dhe stafit ekzekutiv 
jane si me poshte: 
 

  2024 2023 

Paga dhe bonuse                    5,703,499  5,485,556 
Sigurime shoqerore                       414,508  398,895 

Totali                   6,118,007  5,884,451 

 

21. Shpenzime te tjera operative 

 

  2024 2023 

Shpenzime marketing                  35,186,494  77,667,873 

Shpenzime qiraje                  52,883,749  54,862,058 

Shpenzime per provizione 
                  

(7,644,000) 
               

(382,649) 
Interesa dhe komisjone bankare                    7,577,267  7,558,269 

Siguracione dhe taksa per makinat                    7,420,426  7,626,823 

Telefon, internet, shp.postare dhe energji 
elektrike 

                   4,548,134  6,591,928 

Shpenime Servisi dhe mirembajtje                  12,254,213  7,657,422 

Shpenzime transporti                    7,006,689  9,743,313 

Shpenzime te tjera                  15,351,060 7,197,461 

Auditim ligjor 778,050 848,100 

Shpenzime per honorare dhe ndermjetesi                  13,030,619  10,281,312 
Dieta dhe shpenzime pritje percjellje                    1,021,619  1,146,961 

Shpenzime ne dogane                    8,351,715  5,724,801 

Taksa bashkiake, tarifa dhe taksa te tjera                    1,162,440  1,194,800 

Shpenzime per noterizime dhe perkthime                       454,235  383,450 

Shpenzime konsulence                    2,529,802  3,226,070 

Shpenzime per sponsorizime                                -    560,850 

Shpenzime Kancelari                       374,429  615,383 

Penalitete                       621,491  57,301 

Totali              162,908,432  202,561,526 

 
 

22. Shpenzime financiare neto 
 
 

  2024 2023 

Shpenzime nga intersat neto  
              

(6,839,705) 
                

(136,737) 

Te ardhura nga ndryshimi i kursit te kembimit neto               15,745,980  15,856,548 

Shpenzime financiare neto               8,906,276  15,719,810 
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23. Tatimi mbi fitimin 

Tatimi mbi fitimin ne Shqiperi vleresohet ne normen 15% te fitimit te tatueshem (2023: 15%). Me 
poshte paraqitet nje rakordim i tatimit mbi fitimin te llogaritur me normen e takses se aplikueshme 
me shpenzimin e tatimit mbi fitimin: 

                          Viti i mbyllur 31 dhjetor 

  
Norma efektive 

e tatimit 
2024 

Norma efektive e 
tatimit 

2023 

Fitimi para tatimit  159,496,340  219,435,498 

Tatimi fillestar 15% 23,924,451 15% 32,915,325 

Shpenzime te pa-
zbritshme, neto me te 
ardhura te pa-
tatueshme 

1% 1,010,793 2% 1,477,111 

Shpenzimi i tatim 
fitimit 

16% 24,935,244 17% 34,392,436 

Parapagime gjate vitit 34,115,362   35,740,762 

Tatim fitimi i pagueshem  (9,180,118)   (1,348,326) 

Me 31 dhjetor 2024 dhe 2023 nuk ka patur diferenca te perkohshme ndermjet vleres kontabel te 
aktiveve dhe detyrimeve per qellime te raportimit financiar dhe vlerave te raportuara per qellime 
tatimore. rrjedhimisht, nuk eshte njohur aktiv ose detyrim tatimor i shtyre ne pasqyrat financiare 
te shoqerise. 

 
24. Detyrime te kushtezuara dhe angazhime 

Nuk ka detyrime dhe angazhime te tjera ne mbyllje te vitit 31 dhjetor 2024.  
 

25. Transaksione me palet e lidhura  

Nje permbledhje e transaksioneve me palet e lidhura paraqitet me poshte: 

  31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2023 

Aktiv/(Detyrim) (981,770,511)        (865,325,506) 

Te drejta ndaj paleve te lidhura (shenim 9)                201,135,653            236,823,727  

Detyrime ndaj paleve te lidhura (shenim 14 dhe 
16) 

           
(1,182,906,164) 

       
(1,102,149,233) 

   
Te ardhura/(Shpenzime)               (6,118,007) (5,884,451) 

Shperblime per drejtimin (shenim 20)                 (6,118,007) (5,884,451) 

 

26. Ngjarje pas dates se raportimit 
 
Nuk ka asnje ngjarje te mepasshme pas dates se raportimit e cila kerkon rregullime apo shpjegime 
ne keto pasqyra financiare. 


